
  

  
 

 

 

 نړيوالې محکمې ته د يوې قضيې راوړل   او نجونو د حقونو لپاره د عدالت ը֢و افغان د

   ٢٠٢۴ نومبر

  شوې نسخه  تازه

نورې پو֢تنې او معلومات ըای پر ըای  پکې چې  ،دي تازه شويکال له اپريل ոخه راپدٻخوا  ٢٠٢۴دا پو֢تنې او ըوابونه د 

  شي. 
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  يادونې

 

لخوا د جيمز יولډسون او عمر ورايچ د بياکتنې    دا ليکنه د نتاشا ارنپريزر، مانويلا لونډو، مارينا پينا، ژانيو کوين، او ډورو ياوان

سره   ، بين المللي همکارانو او حقوقي کارپوهانوده. اکل شوې پو֢تنې او ըوابونه له افغان مدني ولنې  او ونډې سره ليکل شوې

، چې دا بنسټ د بشر حقونو يوه  همکارۍ له لارې رامنըته شوې دي  بنسيزيد    يروادار  د مشورې او د بشر حقونو د سازمان

  . افغاني اداره او د عدالت د نړيوالې محکمې او د تبعيض د ولو بؕو د له منըه وړلو کنوانسيون مهم همکار دی 

تر    د دې قضيې په چمتو کولو کې اضافي مرستې (د پرانستې ولنې د عدالت نو֢ت) او د پرانستې ولنې د بنسونو په همکارۍ 

بيسي ايپل، ژانت بورسوس، جورجيانا ايپور، شهريار فضلي، سانا יوس،   قدرمنو  د پورته اشخاصو په יډون،  سره شوي دي او

 .  هکړی د  همکاريهم  اشرکات محمد، او بيني لي، پورتو ميشو لين ليکومټ، سوفي لي، پيمان مجيدي، ډيانا رومينا  - می 

په ترتيب ليست شوي دي. الفباپه انךليسي نسخه کې د نومونه ول 
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  لنډيز

او د ը֢و او نجونو پر وړاندې   راپور ورکوونکيپه افغانستان کې د د بشر حقونو د وضعيت لپاره د ملךرو ملتونو د ըانךړي  

  باندې   حقونو  پر  نجونو  او  ը֢و  د   ոير   په   افغانستان  د   کې   ըای  هيշ   بل  په  نړۍ  د "  ض اړوند د ملךرو ملتونو کاري ډله:د تبعي

." د طالبانو د ظالمانه کړنو د نړيوالې غندنې ور هاخوا، د افغان ը֢و  شوی  دی  نه   بريد   وليز  او  سيستماتيک ،  کچه  پراخه  په

او نجونو د بشري حقونو د اعادې لپاره هيշ قانوني اقدام نه دی تعقيب شوی. پرըای يې، طالبان په پرله پسې توיه خپل جبر  

 لا سختوي. 

له   ايتلاف  پراخيدونکی  فعالانو  او  ولنې  مدني  کارپوهانو،  حقوقي  ماموريت لرونکو،  د  ملتونو  ملךرو  د  ميرمنو،  افغان  د 

 ) محکمې  نړيوالې  عدالت  د  چې  کوي  غو֢تنه  وړلو  ICJهٻوادونو  منըه  له  د  ډولونو  ولو  د  تبعيض  د  سره  ը֢و  ته،   (

) ոخه د سرغړونې په برخه کې د افغانستان پر ضد قضيه راوړي، چې افغانستان د دې کنوانسيون CEDAWکنوانسيون (

کال په سپتمبر کې اسراليا، کاناډا، جرمني او ندرلينډ د احتساب د دې مسير پر لور لومړني   ٢٠٢۴د    يو غړی هيواد دی.

  יامونه پورته کړل، خو تر اوسه رسمي قضيه نه ده پرانستل شوې.

 ICJ   ای اوը په زياتيدونکي ډول د بشري حقونو د سختو سرغړونو لپاره د دولت د مسؤليت په ن֢ه کولو لپاره د حياتي

لخوا وروستس پريکړې، د نړيوالې   ICJکيږي. د غزې، اوکراين او ميانمار په ոير شخړو کې د  مرجع په توיه پيژندل  

ولنې لپاره فرصت په יوته کوي چې د طالبانو تر رژيم لاندې د افغان ميرمنو او نجونو د سخت وضعيت اړوند دغه محکمه 

 ոخه مخکې د احتمالي اقداماتو اړوند ناոرיندتيا او ناسم پوهاوی شته.   ICJ֢کٻله کړي. په هرصورت، د  

پر    ICJډيرو پو֢تل شويو پو֢تنو ولךه ده، چې د    ٢١د برخه اخستونکو د بٻلابٻلو ډلو د پو֢تنو په ըواب کې، لاندې د  

وړاندې د افغان ميرمنو او نجونو د حقونو په اړه د قضيې پيل کولو امکان او اغيزې په יوته کوي. دا پو֢تنې د نړيوالې  

رول، د احتمالي قضيې יامونه، د طالبانو د مشروعيت او    ICJسره اړوند د عدالت نړيوالې محکمې    ICCجنايي محکمې  

رسميت پيژندلو اندي֢نه، د افغان مدني ولنې نقش، او احتمالي پايلې راسپړي. دا بيا بيا پو֢تل شوې پو֢تنې همدا راز په 

محاکمه کولی شي د ممکنه قانوني احکامو له لارې د افغانانو ملاتړ وکړي، د وکالت هոې   ICJיوته کوي چې ոنךه د  

 پياوړې کړي، پر نړيوالو اړيکو اغيزه وکړي، او نورې عملي יې وړاندې کړي.  
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 ոه ده؟  ICJد عدالت ن֕يواله محکمه  

 ) اصلي قضايي ارיان UNد ملךرو ملتونو (

، يا “محکمه")، چې اکثرا د نړيوالې محکمې په نوم ياديږي، د ملךرو ملتونو اصلي قضايي اداره  ICJنړيواله محکمه (د عدالت  

ده. د هالنډ، په لاهه کې موقعيت لري، او اصلي فعاليت يې له نړيوال قانون سره سم د هيوادونو ترمنէ قانوني شخړې حل کول 

خپلې  شخړې وسپاري، چې محکمه بيا د الزامي پريکړې صادرولو ոخه وړاندې شخړه محکمې ته    ICJدي. هيوادونه کولی شي  

نظرونه وړاندې   اړوند   ")و("مشورتي نظرون  له حقايقو او اړوندو قوانينو سره יوري. سربيره پر دې، محکمه د هغو قانوني پو֢تنو

ادارو لخوا رامنըته شوې دي (د بيلךې په توיه، د روغتيا نړيوال سازمان،    تخصصيادارو او    مجازیکوي چې د ملךرو ملتونو د  

 د کار نړيوال سازمان).  

ICJ    د دودونه  قاضيانو  ١۵  له  ոخه  هيوادونو  مختلفومحکمه  قانوني  مختلف  ոخه  יوټ  יوټ  له  نړۍ  د  چې  کوم  ده،  جوړه 

منعکسوي، او د نړيوال قانون اړوند د هراړخيز ليدلوري په ډاډمنولو کې مرسته کوي. د محکمې پروسې په عامه توיه او په  

 ژوندۍ بؕه خپريږي، او روؕتيا او لاسرسي ته وده ورکوي.

 ترمنէ توپير ոه دی؟) ICCاو ن֕يوالې جنايي محکمې ( ICJد  

ICJ  اوICC مختلف واکونه لري 

ICJ    بايد لهICC    شي. په داسې حال کې چې دواړه محکمې په هاګ کې موقعيت لري، دوی خورا مختلف    يو شان ونه יؕلسره

  قضاوت واک لري چې د نسل وژنې، د بشريت پر ضد جرمونو، او جنךي جرمونو په   د   اشخاصويوازې د    ICCاهداف لري.  

ոارنوال لخوا پيليږي، ոوک چې دا اختيار لري چې ոوک او کومې قضيې  نړيوالې جنايي محکمې د  تور تورن وي؛ او قضيې د  

 تعقيب کړي. 

. په دې کې ډيری  يو ته رسيدיي کويترمنէ قضهيوادونوهغه محکمه ده چې د    بلکېجرمي محکمه نه ده،    ICJله بلې خوا،  

شاملې دي چې کوم هيواد د قلمرو ملکيت لري، د پولې حدود يې کوم دي، او کوم نړيوال تړونونه د وختونه د دې په اړه قضيې  

پر ոارنوال تکيه نه کوي چې قضيه پيل کړي، پرըای يې هيوادونه د اقداماتو نو֢ت پخپله کوي. يوըل چې يو    ICJاجرا وړ دي.  

کې قضيه ثبت کړي، محکمه مکلف ده چې قضيه واوري او وיوري چې د محکمې د واک    ICJهيواد د بل هيواد پروړاندې په  

 په ساحه کې ده. 

 پر وړاندې راوړل کيدای شي ؟  ICJولې افغانستان د թ֢و او نجونو له حقونو ոخه د سرغ֕ونې له امله د  

 نړيوالو قانوني مکلفيتونو ոخه سرغړونه

 ولو   د   تبعيض  د   سره  ը֢وافغانستان د هغو نړيوالو قوانينو پابند دی چې د ը֢و او نجونو حقونه خوندي کوي. يو کليدي تړون  

کال کې غړی شو. ը֢و سره د تبعيض د ولو   ٢٠٠٣، چې افغانستان يې په دی)  CEDAW(  کنوانسيون  وړلو  منըه  له  د   ډولونو
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ըو او نجونو لپاره مساوي حقونه او قانوني خونديتوب  ډولونو د له منըه وړلو کنوانسيون ته ژمنتيا افغانستان مکلف יرըولی چې د֢ 

 ډاډمن کړي.  

مه ماده د کنوانسيون په تفسير يا غو֢تنليک پورې اړوندو شخړو ته اجازه ورکوي چې د عدالت نړيوالې ٢٩د دې کنوانسيون  

) ته راجع شي، خو يوازې هغه مهال چې ֢کٻلو هيوادونو يې په ոرיند ډول قضايي واک منلی وي. د افغانستان له ICJمحکمې (

مې مادې منل هم رانغاړي، چې د  ٢٩خوا ը֢و سره د تبعيض د ولو ډولونو د له منըه وړلو کنوانسيون منل د ياد کنوانسيون د  

ը֢و سره د   د کلونو په اوږدو کې افغانستان) ته قضايي صلاحيت ورکوي.  ICJورته شخړو اړوند د عدالت نړيوالې محکمې ( 

د دې لپاره يې زمينه  ډٻرو مکلفيتونو ոخه سرغړونه کړې او    خپلو  تبعيض د ولو ډولونو د له منըه وړلو کنوانسيون لاندې له

 برابره کړې چې دا هيواد د عدالت نړيوالې محکې ته راوړل شي او دې سرغړونو ته ըواب وويل شي.

) پر وړاندې، թ֢و سره د تبعيض د ولو ډولونو د له منթه وړلو ոICJوک کولی شي د عدالت ن֕يوالې محکمې ( 

 ) له مخې د افغانستان پر ضد قضيه راوړي؟ CEDAWکنوانسيون (

 وړاندي کړي.ته د افغانستان پر ضد قضيه    ) ICJ() کولی شي د عدالت نړيوالې محکمې  يا سازمانونه افراد يوازې يو بل هيواد (نه  

سره د تبعيض د ولو ډولونو د له    او سازمانونه نشي کولی. ը֢و  افراد ؛  وړاندي کړيته قضيې    ICJيوازې هيوادونه کولی شي  

) ته د قضيې راوړلو لپاره يو ICJمنըه وړلو کنوانسيون ոخه د سرغړونو اړوند د افغانستان پر ضد د عدالت نړيوالې محکمې (

وړلو کنوانسيون دوی بايد ը֢و سره د تبعيض د ولو ډولونو د له منըه    )  1هيواد (يا يو ډله هيوادونه) بايد دوه اړتياوې پوره کړي:  

)CEDAW  د (   )  2) تصويب کړی وي؛ اوCEDAW د قضيې اوريدلو    مې مادې له مخې يې٢٩د دې کنوانسيون د    ) اړوند

 لپاره د محکمې قضايي واک منلی وي.  

کله چې هيوادونه ը֢و سره د تبعيض د ولو ډولونو د له منըه وړلوبين المللي کنوانسيون په ոٻر تړون کې יډون کوي، دوی 

يوازې د مقرراتو له تعقيبولو سره خپل موافق نه دی کړی، بلکې دوی هر بل هيواد چې د ياد تړون غړيتوب لري هم حساب کولو  

په ոير يو تړون سره يوըای کيږي، دوی نه يوازې د دې قواعدو سره موافق  او   CEDAWته اړيستلی شي (کله چې هيوادونه د  

اطاعت کوي، بلکې په غړو هيوادونو باندې هم حساب کوي چې برخه واخلي او ورته عمل وکړي.)، چې د کنوانسيون مقررات  

نو يوه نړيواله شبکه رامنըته کوي، چې په  تعقيب کړي. دا ډله ييزه تمه او توقع د دې ولو هيوادونو تر منէ د حقونو او مسؤليتو

יډ کار سره د ը֢و پر وړاندې تبعيض له منըه يوسي. که چيرې يو هيواد په دې باور وي چې افغانستان ը֢و سره د تبعيض د  

) لاندې پر خپلو ژمنو عمل نه کوي، دا حق لري چې د عدالت په نړيواله  CEDAWولو ډولونو د له منըه وړلو کنوانسيون (

 ) کې افغانستان وننךوي. ICJمحکمه ( 

هيوادونو  ١۵٠) برخه دي،  CEDAWهيوادونو ترمنէ چې ը֢و سره د تبعيض د ولو ډولونو د له منըه وړلو کنوانسيون (  ١٨٩د  

) ته اجازه ورکړي چې د ياد کنوانسيون لاندې شاملٻدونکې ICJ(د افغانستان په יډون) موافقه کړې چې د عدالت نړيوالې محکمې (

هيوادونو ոخه هر يو کولی شي د کنوانسيون له مکلفيتونو ոخه د سرغړونې له امله ١۴٩قضيې واوري. دا په دې معنا ده چې له  

 د افغانستان پر وړاندې قضيه ثبت کړي. 
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 دقيقاً، ոوک به محاکمه شي: د افغانستان دولت که طالبان؟ 

 د افغانستان دولت

نه حکومتونه يا غير   - ) مخې ته د قضيې اي֢ودل بايد د هيوادونو تر منէ وي  ըICJکه چې د عدالت د نړيوالې محکمې ( 

وړانديز شوې قضيه به د افغانستان د دولت پر ضد وي، نه په مستقيم ډول د طالبانو پر ضد. په    - دولتي ادارې لکه طالبان

په توיه فعاليت کوي، د افغانستان پر ضد قضيه به په لويه کې   بالفعل واکمنوهرصورت، دا چې طالبان دا مهال د افغانستان د  

طالبان د خپلو کړنو مسؤل وיرըوي. دا حقيقت چې د طالبانو حکومت په رسميت نه دی پيژندل شوی په دې قضيې پورې  

ض د ولو  ըکه د نړيوال قانون له مخې، هر ոوک چې د هيواد واک يې په لاس کې وي بايد ը֢و سره د تبعي  - اړه نه لري 

  ډولونو د له منըه وړلو کنوانسيون په יډون د نړيوالو معاهدو لاندې د افغانستان ول مسئوليتونه وساتي. 

 * ոوک به د عدالت د ن֕يوالې محکمې پر وړاندې د افغانستان استازولي کوي؟ 

  استازولي کوي طالبان، د افغانستان د بالفعل واکمنو په توיه به په ډٻر احتمال سره

ــتان پر قلمرو او وי֕و د طالبانو   ــره، د افغانس ــره س ــميت نه پېژندلو س ــتان د بالفعل  “اغېزناک کنՙرول”د رس هغوی د افغانس
ــي، او د  ــوبېدلی شـ ــتان ته منسـ واکمنو په توיه پيژندلي دي. په دې ترتيب، د بين المللي قانون له مخې د طالبانو اعمال افغانسـ

د (په بين المللي کچه د ناســـمو افعالو له امله د هيواد د مســـئوليتونو اړوند  هغوی چلند د هيواد د عمل په توיه יؖل کېدای شـــي 
په رسـميت نه پېژندل طالبانو ته  “د دوی د غ֕و د اعمالو له مسـئوليت ոخه”تبصـره:  ۴مې مادې ٩مه ماده؛ د  ۴،  مصـوده  مادو

بيا ت نه پېژندل شـوي حالت ته له پاملرنې پرته، دوی مه ماده). پر همدې بنسـ، د طالبانو د رسـمي١٠نه ورکوي. ( “برائت  ”
دري֛ي او د ֢ــթو د حقونو د ســرغ֕ونو په برخه به پر وړاندې  ICJمناســب لوبغاړي دي چې د عدالت د ن֕يوالې محکمې   هم

 کې ըواب ويونکي دي چې په هيواد کې پي֣ي֛ي.

ICJ  د رسميت    ېمحکم  ،ېک  هيپه قض  انماريد م  ېاند ړپر و  امبياיد    ېلاند   ونيکنوانس ېلري. د نسل وژن هךلېورته شرايطو ب د
 ه،֕بالفعل حکومت، نظامي واکمنو ته اجازه ورک  انماريله امله د م رولՙکن زناکېســره د دولت پر قلمرو د اغ  ســرهې  ژندنينه پ
  . ي֕وک توبياستاز  واد يه ېد د  ېچ

د بهرنيو چارو وزارت) د  ايوزارت   ې(لکه د عدالي  لانيمعمولاً داخلي دولتي وک  ،ېک  طويپه شـرا توبيرسـمي قانوني اسـتاز د 
ــتـاز  وادونويد ه  ېانـد ړپر و  ICJ  ېمحکم  ېيوال֕عـدالـت د ن بهرني    يך֕انըـلپـاره    لوډ د خپلو قـانوني    وادونـهيکوي. ه  توبياســ
د طالبانو   هיبه په قانوني تو  وکո  ېنه ده چ ندهיرոدا   ،دا مهالهم اسـتخداموي.   نيحقوقي متخصـصـ  وال֕ياو ن  ونهՙحقوقي بنسـ

  . ته مخه ک֕ي؟ ېمشور سبه بهرن یدو ايا اي ي֕وک توبياستاز

ته دوام    دلوياور ېد قضـي ېک  ۍحاضـر ريپه غ یشـي د دو  یکول ICJ  ي،֕وک ه֕کينه کولو پر  ونיց د    ېک هيطالبان په قضـ که
  ن، יցوپه   يېد قضـ) CATضـد کميسـيون ( ېد شـکنج ېاند ړپر و يې، د سـوردي  شـوي ي֡پهم   ېک وي. دا په نورو قضـي֕ورک
به د   ینشـتوال راոرיندٻدود    ېک هيافغانسـتان لخوا په قضـ  د . یشـو ند יرո ینه د  یاسـتاز يշه יسپه نمايند   يېد سـور ېچ  ېريچ

  ونو ֕او د ادعا شـويو سـرغ  ه֕بشـپ هيقضـ یشـي د دو  یبه لاهم کول  وادونهيکوونکي ه  تنهـ֢غو -  ي֕طرزالعمل بدل نه ک  ېمحکم
قضـاوت  ميالزا  ېاند ړد افغانسـتان پر و ېواک ولري چ  ولډ  ֕به لاهم په بشـپ ICJ  ول،ډ . په ورته ي֕ک ېاند ړسـاحه و ه֕بشـپ
  .ي֕ک  ېاند ړو
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) ته د افغانستان قضيه راوړل طالبانو ته مشروعيت ورکوي يا به د دوی په رسميت ICJايا د عدالت ن֕يوالې محکمې ( 

  پيژندنې تمام شي؟ 

) ته قضيه وړل طالبانو ته مشروعيت نه ورکوي او نه هم د طالبانو په  ICJد افغانستان پر خلاف د عدالت نړيوالې محکمې ( 

 رسميت پيژندنې تماميږي 

قضيې درج کول ) کې د يوې  ICJله بشر حقونو ոخه د سرغړونو له امله د افغانستان پر وړاندې د عدالت په بين المللي محکمه ( 

) تر دې مخکې د ICJپه دې معنا نه دي چې طالبان د هيواد د حکومت په توיه وپيژندل شي. د عدالت بين المللي محکمې (

چې په رسميت نه پيژندل شوي حکومتونه    قضيې هوارې کړې ديمشروعيت ورکولو يا رسميت پيژندلو له پايلې درلودو پرته داسې  

ايران پر خلاف قضيه درج  کال کې د انقلابي حکومت له رسميت پيژندلو پرته د    ١٩٨٠لري. د بٻلךې په توיه، متحده ايالاتو په  

، چې دا کودتا د اوس مهال د په رسميت  کال له نظامي کودتا سره دوام لري  ٢٠٢١او د ميانمار پروړاندې د יامبيا قضيه د    کړه؛

. د يادونې وړ ده، چې د ميانمار په قضيه کې، محکمې رو֢انه کړه چې په اقداماتو کې يې  پٻژندل شوي حکومت له خوا شوې

 . مترادف نه دیرسميت پيژندنې   د  حکومتد د هغه هيواد چې د قضيې راوړل  دا معناهيوادونه شامل دي، نه حکومتونه، دا 

) يوه قضيه چې د افغانستان د ը֢و او نجونو له حقونو ոخه سرغړونه په יوته ICJسربيره پردې، د عدالت بين المللي محکمې (

) ٢٠٢٣(  ٢٧٧٩کوي، کولی شي د طالبانو د پيژندنې د هոو خنډ وיرըي. د ملךرو ملتونو امنيت شورا ته يو وروستی راپور، د  

والي د مخنيوي بين المللي کنوانسيون پريکړه ليک سره سم، دې پايلې ته ورسيد چې رسميت پيژندنه بايد ը֢و سره د تاوتريخ

CEDAW   ،نךه چې د کنوانسيون په پاليسيوո په יډون د افغانستان نړيوالو مکلفيتونو ته د طالبانو اطاعت پورې تړلې وي، لکه

) کنوانسيون  مخنيوي  د  تاوتريخوالي  د  سره  ը֢و  شوي.  منعکس  کې  کړنو  او  د يو  )  ICJقوانينو  ոخه  مکلفيتونو  له  چې  حکم 

افغانستان سرغړونه تاييدوي د طالبانو په مشرۍ د حکومت د رسميت پيژندلو پر وړاندې به د قانوني او باصلاحيته خنډ په توיه 

 کار ورکړي. 

ه شـي چ  ډ اډ   ېلپاره چ  ېاو د د لوري د يعملي ل له ميت نه دي   ېک  دوږپه او ېد پروسـ  ICJطالبان د  ېترلاسـ وي،  ژندليپپه رسـ شـ
  وادونه يه ه،יتو  ךړېانը. په يړوک  ارךني پٻژندلورســميت په نه د   هיپه دوامداره تواو بايد هم  شــي   یکول  وادونهيه تونکي֢ــغو
طالبان د افغانستان   یدو  ېچ  ييووا  ولډ په واضح   ېک لونوياو شفاهي دل  زونوياند ړو  ولوپه خپلو    ېاند ړو  پر  ېشي د محکم  یکول

  ېک  هپه ل  کتابد حســاب   لپاره ونوړد حقونو د ســرغ یدو  ،يې  یاը. پرژنيينه پپه رســميت    يې  اينه مني او   هיد حکومت په تو
  .لپاره د لارې جوړٻدو مانع وיرըي ژندلويپرسميت د  د يبا ېدي چ

  

قضيه رسميت پېژندنه نه غواړي يا په رسميت پېژندنې نه  ICJکه د افغانستان پر ضد د عدالت د ن֕يوالې محکمې  

  * آيا طالبانو ته په مشروعيت ورکولو کې مرسته کولای شي؟ نو تمامي֛ي،

د   یبه د دو هיپه تو  وړد لوبغا ېک مՙسـيسـ وال֕ياو په ن  ،ي֕ک انهـ֢کچه غندنه رو  واله֕يپه ن هړبه د طالبانو د چلند په ا هيقضـ ICJد 
  .ي֕ک وتهיپه   ینشتوال تيمشروع

ICJ  ــ ېاند ړو  ېتر د ــ  ېداس ــتونزه زي ېدي چ  ֕ېک ېهوار يېقض ــامل دي، پرته له د  ېحکومتونه پک  وونکي֛س ته  یدو ېچ ېش
  لي يد اپارتايد سـو  ايبرياو ل ايتوپيا  ېک١٩۶٠په کارولو سـره په   ICJد   هיفارم په تو پل ويد   ه،יپه تو  ךېلي. د بي֕مشـروعيت ورک

په  ويقضـ ېمخه ونيسـي. د   ېژندنېکچه د واکمن حکومت د رسـميت پ واله֕يپه ن ېدي، چ ړېراو  يېقضـ ړد پام و ېاند ړپر و  قايافر
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 سعمومي اســـمبلله ملتونو   روךله امله د مل ويســـياپارتايد پال دوی د د  չېبالاخره دغه ه ېچ ه֕مرســـته وک  ېک  وչه  والو֕يپراخو ن
ոېلامل شو قيد تعل قايافر  لييد سو خه.  

ــ  ICJ  ول،ډ ورتـه    پـه ــروعيـت ورنک  لړراو  يېتـه د قضــ ــري حقونو جـدي   یبـه دا د دو  یاըـپر    ې. د د ي֕بـه طـالبـانو تـه مشــ د بشــ
  . ي֕ک ړیبه پياو էمدافعينو دري  يوالو֕او د د ن  -دي ېون֕قانون د جدي نقض سرغ وال֕يد ن ېچ - ي֕ک انه֢رو ېون֕سرغ

  سـي،يمخه ون  وչه ړلپاره د پام و  دويک کارهـ֢د را  ید دو هיپه تو  وړشـي د قانوني لوبغا یکول  لړراو نو֕ته د طالبانو د ک  ېمحاکم
ــروع حکومـت پـه تو د طـالبـانو    خـهո  ارونويـمع  والو֕يلـه ن  رոيپـه    CEDAWحکم د    وي  ICJخبره ده. د    ېخو لر  ژنـدلېپ  هיـد مشــ

کار    هיمخنيوي کوونکي په تو  واکمنը ويد  ېعادي کولو ک کوړيســره په ا  یته له دو  واد يشــي هر ه یاو کول  دوي،ييتا ېون֕ســرغ
  .ي֕ورک

 ) کې د قضيې پيل کولو لپاره יامونه ոه دي؟ ICJد افغانستان پر وړاندې د عدالت بين المللي محکمې ( 

  وشي  ոېه توب ըךړيد خبرو اترو او من چې تر هغې وروسته اي خبرتهغه 

) ته د قضيې  ICJله امله د افغانستان پر وړاندې  (  ոخه د سرغړونې ը֢CEDAWو سره د تاوتريخوالي د مخنيوی کنوانسيون 

 راوړلو پروسه ոو יامونه لري؛ د پيل کولو لپاره:  

افغانستان ته خپل باور ووايي چې په هغې سره يې թ֢و سره د تاوتريخوالي د مخنيوي کنوانسيون ոخه ، بايد هيواد يا هيوادونه .1

لارې ترسره کي֛ي، چې د يو هيواد ديپلوماتيک ماموريت، وزارت يا بل ديپلوماتيک  ֢ت له ايادديپلوماتيک يو سرغ֕ونه ک֕ې. دا د 

 .چينل ته سپارل کي֛ي

ترمنէ "شخ֕ه" رامنթته ، دا به د هيوادونو افغانستان به ըواب ورک֕ي يا به غلی پاتې شي. که افغانستان مخالف وي يا غلی پاتې شي .2

د   "ري֣تينې هչه" وک֕ي.دواړه  د دې شخ֕ې د حل کولو لپاره وک֕ي، دا دا معنا لري چې  "خبرې اترې"هيوادونه بايد بيا  دا ک֕ي. 

  وي ېپور ېمود ېدږاو ړد پام ويا  ېاشتيم وո شي یدايک ې کوم چ ،یشو اکل ینه د شيخبرو اترو لپاره کوم مشخص مهال و

 .مخکې ըي هךنո وادونه يه ېلري چ هړا ېپور ېده پدا ، وخت واخلي

ک֕ي. منթך֕يتوب له محکمې ոخه بهر د  "تنظيم"شي، نو له هيوادونو تمه کي֛ي چې منթך֕يتوب  مې" ناکااترېخبرې "که چيرې  .3

ده، خو دا طريقه هم د الزام او په قانوني توיه د پلي کيدو وړ قضاوت رامنթته کوي. که چيرې په شپ֛و  پروسهشخ֕و حل کولو جلا 

دغه هչې له نظره وغورըوي موافقې ته و نه رسي֛ي، يا که افغانستان په مشخصاتو لکه ըای يا د منթך֕توب پر انتخاب مياشتو کې 

  . ته وړل کي֛ي ICJچې منթך֕توب ته په دې موده کې زمينه برابره ک֕ي، نو بيا قضيه د عدالت ن֕يوالې محکمې 

  *وک֕ي، د دې ոه معنا ده؟  “خبرې اترې”د عدالت ن֕يوالې محکمې ته له قضيې راوړلو ړاندې بايد دولتونه  

  

ــըد  ېوازي" به ېاتر  ې"خبر  ېلاند   CEDAWد نورو خبرو اترو برعکس، د   تر کنرول لاندېد طالبانو  حلولو د حقونو په  و֢
  .يړتمرکز وک

د   ېتـه لـه تلو مخک  ېمحکم  د يـبـا  یدو  ي،ړ" وکېاتر  ېتر مخـه "خبر  لوړد راو  يېتـه د قضـــــ  ICJ  ېوي چ  ړا  وادونـهيه  ېچ  کلـه
ـ֢د هواري لپاره "ر  ړېشـخ ه کولو ک  ډ اډ  ېپه د  ايتړ. دا ايړ" وکهոه  ېنيتي ته کوي چ  ېترلاسـ د   ېنيسـرچ ېمحدود  ICJد   ېمرسـ

مداخله  ېد محکم  ېمسـاله دومره جدي ده چ ېچ  ندويיرոاو دا    ،یاد يحل ک  ينشـ  ېد خبرو اترو له لار  ېلپاره دي چ وړهغو شـخ
  ده. ينهړا ېپک
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شــي.   ليک֢ــ  خړبل ا  ېبيا د اختلاف په هوارولو ک  ېچ  يړک ېاند ړشــواهد و وոه  قييد حق د يبا واد يه وي  ،ېد قانون له مخ ICJ د 
ــ  د يکافي نه ده؛ با هոنظري ه ــره مخامخ شــو  چٻکړدي يا له ک  ېزٻاغ  ېدي، ب ېناکامه شــو  ېاتر  ېخبر  ېثبوت وي چ ېداس  ېس
  ېپه افغانسـتان ک  او  ي،ړوک  يיموضـوع ته رسـيد   ړېد شـخ  ېک  هيقضـ  ېپه د  ولډ   ميپه مسـتق  د يبا  ېاتر  ېخبر ،ېپر د   رهيدي. سـرب

  .يړحل ک تونهيمکلف  CEDAWد  وند ړد حقونو ا وը֢د 

ــول  - الاتويپراخو خبرو اترو بر عکس، لکه "د متحده ا د  ــر روךد مل  اي" ونړت  ېطالبانو د ســ  - ډېغون ېد دوح  ۍملتونو په مشــ
ويو خبرو اترو له اجن  رولد کن ېلاند   CEDAWاو د  کاوه  ارךني ونיډ پر نه  وـը֢طالبانو د   ېچ  ېريچ د بشـري    ېي خهո اډ شـ

ــوعاتو مطرح ک  وندوړحقونو ا ــيون لاند   CEDAWبه د   ېاتر  ېکوله، دغه خبر  هډډ  خهո دوٻموضـ د  ولډ  يךړانըپه    ېکنوانسـ
ըوادونوينکي هوکو  ليپ ړېوي. د شــخ  ېاحيا کولو متمرکز  رتهٻد حقونو په ب  و֢ــ  ոد  ېچ ييږتمه ک خهCEDAW  کنوانســيون
  شي. ېلر تونهيشوي محدود  ولךل رمنوياو پر م يړوک تنه֢د هواري غو ونوړد سرغ ېلاند 

انکار   خهո  ســــتوياخ  ېطالبان له برخ  ېريبرخه واخلي که نه. که چ  ېخبرو اترو ک ېپه د   ېچ  يړشــــي انتخاب وک یکول طالبان
 ې چ  یمعن ېپه د   ي،ړپوره ک  ايتړله عمل کولو سره د خبرو اترو ا  ېباور" ک  ه֢شي په " یلاهم کول  وادونهيه تونکي֢غو  ي،ړوک
ـ֢حل کولو لپاره ر  ړېد شـخ د يبا یدو ته   ېمرحل  ېنلارړک ېشـي د راتلونک  یپروسـه کيدا  ،ېحالت ک ې. په داسـيړوک ոېه  ېنيتي

  ). يړک ميتنظ توبըךړيداخله شي (من

  ېک  هپه ل  وابونوըاو د   يړترسـيم ک هړشـخ  ېشـي د سـفارتي ليکونو تبادله شـامله شـي، چ  یدايک  ېپه خبرو اترو ک  ول،ډ منطقي    په
ــره زياتي دا تبادلې له هיوي، په احتمالي تو  اي  ېله لار ېد ليکونو د تبادل  ېوازي ايتړدا ا  ېچ  منلېدا    ICJ.  يږمخامخ ملاقاتونو س

 ینشـي کولو  ولډ په واضـح  ېاتر  ېوضـعيتونه بدلون و نه مومي او خبر  ېريشـي. که چ یاد يسـره پوره ک  وډ دوو غون  اي ېويپه  
 د خبرو اترو شرطونه پوره شوي دي. ېلاند  CEDAWد  ېچووايي به احتمالا  ICJنو  ي،ړحل ک هړشخ

 حکم ոه کيدلی شي؟  ICJد افغانستان پر وړاندې د  

ICJ کولی شي د تړون د سرغړونو پر بنسټ امرونه صادر کړي   محکمه 

يوه جنايي محکمه نه ده، حکمونه  يې بايد د افغانستان لپاره په دې تمرکز وکړي چې دا هيواد د ը֢و او نجونو   ոICJنךه چې  لکه  

محکمه د خپلو احکامو لپاره  ICJ  د حل لپاره  ونوړ سرغ رو يد ت اياو/  له حقونو ոخه د سرغړونې د مخنيوي لپاره اقدامات وکړي. 

يا ը֢و سره د تاوتريخوالي د مخنيوي    CEDAWپه יډون، چې افغانستان د  رسمي اعلاميې  اختيارونه لري: د يوې  په پراخه کچه  

بين المللي کنوانسيون لاندې خپل مسؤليتونه نقض کړي دي. همدا راز، ըانךړې سرغړونې په יوته شي، لکه ը֢ې له کار او په  

نيوي  آزاده توיه له تט راتט ոخه منعه کول؛ اعلاميه به د افغانستان لپاره يو حکم صادر کړي چې ը֢و سره د تاوتريخوالي د مخ

، لکه حکومت ته د دې لار֢وونه کول چې د تعليم، د تט راتט آزادۍ، خپل مکلفيتونه ترسره کړي بين المللي کنوانسيون لاندې  

روغتيايي خدماتو او نورو عامه خدمتونو ته د لاسرسي په برخه کې تبعيضي پاليسي او فعاليتونه له منըه يوسي؛ يو حکم چې  

رامنըته کړي چې ը֢و سره د تاوتريخوالي د مخنيوي د نړيوال کنوانسيون نقض پای ته    تضمينونه او ضمانتونهافغانستان د دې  

ورسوي او دا دې ته اړتيا لري چې دا هيواد هغه تبعيضي قوانين او پاليسيانې لغوه کړي، او د راتلونکو سرغړونو د مخنيوي لپاره  

د شواهدو د له منըه وړلو مخنيوی ونکړي او ساتنه يې  ې  اقدامات ترسره کړي؛ يو حکم چې افغانستان ته د دې لار֢وونه کوي چ

 لکه د اسنادو نه ويجاړول يا له ոيړنو سره همکاري کول. ډاډمنه کړي، 
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 قضيه به ոومره وخت ونيسي؟  

له الزامي احکام صادر لنډمها  ոو اونيو کي  محکمه کولی شي  ICJوخت نيسي، خو    که ոه هم يوه قضيه د حل کولو لپاره کلونه

   کړي

بوسنيا او هيرزיوينا د قضيو اوږدوالی توپير لري او په ըينو مواردو کې د حل لپاره کلونه وخت نيسي. د بيلךې په توיه، د    ICJد  

 էينيךرو تر منکله چې فوري    کاله وخت ونيو. په هرصورت، ١۵د نسل وژنې کنوانسيون لاندې قضيې تقريبا    د سربيا او مان

 لو "لنډمها  او په اونيو کې د   پريکړې، الزامي  محکمه کولی شي په چکس سره عمل وکړي او لنډمهاله    ICJ  اقدامات اړين وي،

قضاوت تر مخه د دي چې موخه يې د وروستي     حکمونه   . دا "موقتي  تدابير" د محکمې لخوا بيړنيوکړيغو֢تنه  "  تواقداما

سمدستي پٻښ زيان مخنيوی او په خطر کې حقونو ساتنه ده. د افغانستان پر وړاندې په يوه قضيه کې، دا ډول اقدامات کٻدای شي  

حکمونه  راونغاړي، لکه، تعليم او روغتيايي خدماتو ته د لاسرسي اړوند تبعيضي محدوديتونه له منըه يوسي، د ը֢و  دا ډول  

 پروړاندې ناوړه چلند ودروي، او د قضيې اړوند د حياتي معلوماتو له ويجاړولو ډډه وکړي. 

لی کوامر  ژر تر ژره  محکمه  هيواد لخوا هغه مهال غو֢تل کيدای شي کله چې قضيه ثبت شي او    غو֢تنه کوونکيلنډمهال تدابير د  

شي. په وروستيو قضيو کې، موقتي تدابير د قضيې له ثبت کيدو وروسته په ورըو يا اونيو کې صادر شوي. د بيلךې په توיه، په  

ورըې وروسته لنډمهال اقدامات خپاره کړل،    ١٨هغه قضيه کې چې د اوکراين لخوا د روسيې پر وړاندې راوړل شوې، محکمې  

 ورըو کې صادر شول. ٢٨ا د اسراييل پر وړاندې رامنըته کړې، لنډمهال اقدامات په او په يوه دوسيه کې چې سويلي افريق 

 د افغانستان پر وړاندې د يوې قضيې درج کول به سمدستي اغيزه ولري؟ ايا 

ICJ يکې او سياسي اغيزې ولريقضيه کولی شي سمدستي قانوني، ډيپلوما . 

کې د افغانستان پر وړاندې د يوې قضيې درج کول کولی شي د پام وړ سمدستي اغيزه وکړي، حتی مخکې له دې چې    ICJپه  

 وروستس پريکړه وشي. دا اغيزه کولی شي ډيپلومايکې، حقوقي او سياسي ساحې پراخه کړي.  

د قضيې د ثبتولو عمل پخپله طالبانو ته يو رو֢انه پيغام استوي چې نړيواله ولنه د بشر حقونو جدي سرغړونې چې هره ورځ  

-خه کار واخلي او طالبان وننךوي او ژمنتيا لري چې د ولو شته قانوني لارو ո  -افغان ը֢ې او نجونې ورسره مخ کيږي غندي  

پروسې لامل    الزامي. دا قانوني چلند د غندنې د عمومي اعلاميو ور هاخوا اقدام کوي او د بدلون لپاره غو֢تنه کوي، چې د قانوني  

مدافعينو،  کيږي او سرعت، کشش او قدرت زياتوي، چې يوازې اعلاميې دا موخه نشي ترلاسه کولی. دا د ژورناليستانو، د حقونو  

بشري سازمانونو، نورو هيوادونو او نړيوالو سازمانونو لخوا د لا نورې ոارنې او وکالت لپاره قانوني بنسټ رامنըته کوي. لکه 

قضيه نورو هيوادونو ته هم د جدي خبرداري په    ոICJنךه چې د اسرائيل پر ضد د سويلي افريقا ثبت شوې قضيه کې وينو، د  

 توיه عمل کولی شي، چې نړيوال قانون ոخه د سرغړونو په مخنيوي کې مرسته کوي. 

قضيه هم د ملךرو ملتونو د امنيت شورا په יډون په نړيوالو ارיانونو کې قوي پاملرنه رامنըته کوي، چې کولی شي پر    ICJد  

د موقتي اقداماتو امر وکړي، د ملךرو ملتونو امنيت شورا ته بايد   ICJطالبانو د فشار د زياتوالي لامل شي. سربيره پر دې، که  

خبر ورکړل شي، او په دې توיه د شورا تمرکز پر افغانستان او په ըانךړي ډول د ը֢و پر حقونو باندې زيات کړي. د امنيت  

 شورا دا واک لري چې د رسمي ميکانيزم له لارې لنډمهال اقدامات پلي کړي.
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کولی شي د احتمالي نړيوالې رسميت پيژندنې او مشروعيت لپاره، چې  په پای کې، لکه ոنךه چې مخکې يادونه وشوه، دا قضيه  

 طالبان يې غواړي، سخت شرايط رامنըته کړي او و يې ըنډوي.  

 دی؟ د قانوني پلوه د اجرا وړ امر  ICJايا د  

 . حکمونه ومني  ، او افغانستان بايد د محکمېحکمونه لازم الاجرا دي ICJد 

د   ېک   ېد ه  پ  له پريکړو سره سم عمل وکړي.  ICJد منشور له مخې، افغانستان په قانوني توיه مکلف دی چې د    د ملךرو ملتونو 

نه رعايتولو په صورت کې،  د    حکمونود    ICJ  افغانستان له خوا د   د   . )ورئיو  تنه ֢پو  ١٣شامل دي (  حکمونهاقداماتو    مهالهډ لن

 د پلي کولو ըواک لري.  حکمونود محکمې د  ملتونو امنيت شورا ته مخه کړي، چې  کولی شي د ملךرو    غو֢تنه کوونکي هيوادونه

او قضاوتونه په خپله ارز֢ت لري: کولی شي د خبرو اترو په شرايطو کې مرسته وکړي او د    حکمونه  ICJسربيره پر دې، د  

پو֢تنه   ١۵سره سم عمل کوي (  حکمملךرو ملتونو  د نورو ميکانيزمونو لخوا وکارول شي، پرته له دې چې طالبان سمدلاسه له  

 ). وיورئ

 له پريک֕ې سره سم عمل ونه ک֕ي ոه به پې֡ شي؟ ICJکه چيرې افغانستان د  

 پلي کول د اطاعت پر ميکانيزمونو او نړيوال فشار پورې تړلي دي. 

پريکړې سره سم عمل وکړي، د پلي  په داسې حال کې چې طالبان ممکنه نه ده چې سمدلاسه د افغانستان د سرغړونو اړوند له  

خپل پوليس ըواک    ICCد پلي کولو مستقيم ميکانيزمونه نلري، لکه ոنךه چې   ICJکولو لپاره نور انتخابونه به په نظر کې وي. 

د حکمونو د نه اطاعت په صورت کې، د ملךرو ملتونو منشور ډيری اختيارونه په יوته کوي او د   ICJپه هرصورت، د    نلري.

مه ماده، د امنيت شورا ٩۴ملךرو ملتونو عمومي مجلس، سر منشي، او امنيت شورا په ոٻر ادارې پکې دخيلوي. د بيلךې په توיه،  

اقدامات وکړي، له تحريمولو او سفري بنديزونو نيولې د تحقيقاتو  ته ըواک ورکوي چې د نړيوالو قوانينو د اطاعت ډاډمنو لپاره  

کميسيونونو رامنըته کولو او عمومي اسمبلس ته د نورو اقداماتو وړانديزولو پورې، لکه د هيواد د ملךرو ملتونو امتيازات ըنډول. 

لږترلږه د نويو فرمانونو ոخه راوיرըي.    حتی د داسې کړنو יواښ کولی شي طالبان اړباسي چې خپل ظالمانه فرمانونه پريږدي، يا

په پريکنده اقدام کولو کې د امنيت شورا وړتيا ըينې وختونه د شورا د دايمي غړو د ويو کولو له امله محدوديدی شي، مךر له  

 لږ وي. ը֢و او نجونو سره د چلند اړوند په افغانستان باندې د نړيوالې اجماع په پام کې نيولو سره، ممکن دا  اندٻ֢نه 

غըٻدلی ويلی شو، حتی که يوه پريکړه په مستقيم ډول د طالبانو چلند بدل نه کړي، خو اغيزه يې د محکمې له حکم ոخه هاخوا  

 . د نه اطاعت په قضيو کې، قدرت کيدلای شي د نړيوال فشار او د نفوذ د نورو ډولونو په بؕه اعمال شي.شي
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قضيه له افغان ميرمنو سره ոنךه مرسته کولی شي، په ըانך֕ې توיه که چيرې په مستقيم ډول پريک֕ه پلې نه   ICJد  

 ک֕ای شي؟

 وکالت له لارې له افغان ميرمنو سره د مرستې لپاره د پام وړ فرصتونه شته. د نړيوال 

لکه ոنךه چې وويل شو، په داسې حال کې چې په مستقيمه توיه پلي کول محدود دي، د محکمې پريکړې وزن لري او کولی شي  

د افغان ميرمنو او نجونو لپاره په وضعيت کې د پام وړ بدلون رامنըته کړي، حتی که دا يوازې په تدريجي ډول هم وي. د بيلךې 

 په توיه: 

محکمه کې د افغانستان پر وړاندې د يوې قضيې درج کول به د افغان ميرمنو او نجونو ستونزې ته بٻرته پياوړې    ICJپه   .1

افغانانو د غږونو نړيواله پاملرنه تازه کړي. دا کولی شي د وکالت هոې پياوړې کړي، نوی نړيوال ملاتړ متحرک کړي، او د  

لپاره يو بنسټ چمتو کړي. لکه ոنךه چې په نورو قضيو کې ليدل شوي، دا ډول رو֢انتيا کولی شي د ظالمانه پاليسيو بيرته 

کې د پروسې جامع ماهيت، چې کولی شي    ICJراיرըولو يا اسانه کولو لپاره سياسي فشار ته وده ورکړي. سربيره پردې، په  

کلونه ونيسي، ډاډمنوي چې په افغانستان کې د ը֢و او نجونو وضعيت د کلونو لپاره د جدي نړيوالې پاملرنې موضوع پاتې  

 کيږي. 

 پريکړې کولی شي لار֢وونه وکړي چې نور هيوادونه له افغانستان سره ոنךه تعامل ولري. د مثال په توיه، دا    ICJد   .2

حکمونه ممکن د سوداיريزو اړيکو ֢ه کولو يا په رسمي ډول د طالبانو حکومت د رسميت پيژندلو لپاره د شرايطو په توיه  

وکارول شي. دا ممکن په ըانךړې توיه د هغو هيوادونو اړوند وي چې د محکمې په برياليتوب کې يې پانךونه کړې ده او 

هيوادونه هم رهبري وکړي  ممکن طالبانو ته نږدې   حکم     ICJوոاري چې د پام وړ پايلې ولري. د     غواړي د محکمې حکمونه

چې د خپلو اړيکو بيا ارزونه وکړي، هغه قانوني خطرونه په پام کې ونيسي چې دوی ورسره مخ کيدای شي که چٻرې د نړيوال 

 قانون ոخه د سرغړونو په توיه وיؕل شي. 

پروسې ممکن د طالبانو د مشروعيت د ترلاسه کولو پر فرصت اغيزه وکړي کولی شي د ը֢و او   ICJدا احتمال چې د   .3

 نجونو پر وړاندې د نويو ظالمو قوانينو مخه ونيسي. 

د حکم د نه پرըای کولو له امله د ملךرو ملتونو د امنيت شورا د مجازاتو اړوند اندي֢نې ممکن طالبان وهոوي    ICJد   .4

 وըنډوي.  قوانينچې ظالم قوانين لغوه کړي يا نوي 

فشار   .5 قانوني  او  ոار  خلکو  د  اشخاصو  دې  پر  شي  کولی  کول  ֢کاره  چارواکو  طالب  ورکوونکو  اعلاميو  تبعيضي  د 

په نورو اقداماتو کې کارول کيږي، نه يوازې په جرمي ոٻړنو کې مرسته کوي بلکې ممکن  ICJکړي. دا ستراتيژي، د  پياوړی

 چارواکي هم اړباسي چې د ըان ساتنې د اقداماتو په توיه د ميرمنو پر وړاندې زيان رسونکي اقدامات محدود يا ودروي. 

  ICJد    .اسانه کړي  او بشردوستانه مرسته  پناه غو֢تنهانانو  افغچي په نورو هيوادونو کي د  يوه پريکړه کولی شي    ICJد   .6

 حکم په رسمي ډول د سرغړونو په رسميت پيژندلو سره به د ژغورنې لپاره د دې اشخاصو اړتيا ثابته کړي. 
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په اقداماتو کې د ը֢و او نجونو پر وړاندې د سرغړونو ثبتول په تاريخي ريکارډ کې مرسته کوي، کوم چې په    ICJد   .7

يا ملي محکمو له خوا د طالبانو د چارواکو   ICCراتلونکي کې د حساب ورکولو په هոو کې مرسته کوي، د بيلךې په توיه، د  

 تعقيب.  

د پروسو اسناد او موندنې يو دايمي ريکارډ رامنըته کوي، د هغه ոه حقيقت وړاندې کوي چې افغان ميرمنو او   ICJد   .8

 نجونو د طالبانو تر واکمنس لاندې زغملي دي، او د دوی د تجربو رسمي پيژندنه منعکسوي. 

دا قضيه يو فرصت وړاندې کوي چې د بشري حقونو داخلي سازمانونو او رسنيو لخوا رامنըته شوي حياتي اسناد وکاروي   .9

 او د پروسې مخې ته لومړی لاس شواهد راوړي.  

 ) کې د قضيې خطرات ոه دي؟ICJد عدالت بين المللي محکمه ( 

 کچه کميدای شي  په داسې حال کې چې ըينې خطرونه شته، خو د ستراتيژيک پلان له لارې يې 

نشي    - په اقداماتو کې برخه واخلي، او دغه دريէ يا پليفارم د پروپاיند او د مشروعيت د ادعا لپاره وکاروي    ICJکه طالبان د  

حکومت لپاره مشروعيت يا رسميت پيژندنه نه وړاندې   بالفعل اقدامات د    ICJبريالي کٻدای. لکه ոنךه چې پورته تشريح شوه، د  

. د يوې قضيې ماهيت چې د قانون حاکميت او د ը֢و او نجونو پر وړاندې د طالبانو منظمې  ֢تنې وיورئ) پو  ٨او    ٧(  کوي

 سرغړونې په יوته کوي، په طبيعي ډول هر هغه مشروعيت کموي چې دوی يې غواړي. 

يا  کورنيو ته امنيتي خطرونه په قضيه کې د افغانانو יډون کولی شي اشخاصو او د هغوی  ICJدا هم مهمه ده چې دا ومنو چې د 

له شواهدو راولولو ոخه تر    -رامنըته کړي. د دې ډول خطرونو د کمولو لپاره، دا مهمه ده چې هر ډول יډون  رواني ستونزه  

مخکينس قضيې چې د بشري حقونو سرغړونو   ICJپه بشپړ ډول داوطلبانه او په بشپړ رضايت سره وي. د    -شاهدي ويلو پورې

، ممکن  د سوريې او عربي جمهوريت پر وړاندې د کاناډا او هالنډ قضيهاو  د ميانمار پر ضد د יامبيا  قربانيان پکې شامل وي، لکه  

  د ستراتيژيو پراختيا کې مرسته وکړي، چې יډون اسانه او په عين حال کې امنيتي خطرونه هم کم کړي.  

  *ոخه افغانستان ويستلی شي؟ CEDAWد له منթه وړلو کنوانسيون  ډولونوآيا طالبان թ֢و سره د تبعيض د ولو  

د  خهոکنوانسـيون  ېهم له د   CEDAWنلري او   ژندنهيرسـميت پ والهړين  نهړيد بدلولو لپاره ا  تونويمکلف  والوړيد ن  واد يطالبان د ه

  .نلري طيشرا انه֢وتلو رو

د  هיپه تو  يړد غ  CEDAWد  یدو  ژني،ينه پپه رسـميت   هיملتونه طالبان د افغانسـتان د مشـروع حکومت په تو  ريךمل  ېچ دا 

شــي هم، طالبان به له   ژندلٻکه په رســميت و پ  یژمنو د بدلولو قانوني واک نه لري. حت  والوړيکنوانســيون او د افغانســتان د ن ېد 

 ېپه صــراحت ســره په د   CEDAW ېچ  کهըســره مخ شــي،   ونوډ قانوني خن ړود پام    ېد وتلو په برخه ک  خهոکنوانســيون  ېد 

ايـد و  هړد قـانون پـه ا  ونونوړ. د تيړک  ېانـد ړنـه دي و  هոـ  ونـد ړا تـه   ريتفســـــ  ونونوړت  والوړيد ن  ېچ   -(VCLT(  ونيکنوانســـــ  انـ

ــلار دا ثابته  )  ١: (ېچ  ريهغه وخت اجازه ل ېوازيخاموش وي    وند ړا  ېپه د   ونړت ېوتل کله چ خهո ونړله يو ت  -کوي   وونه֢ــ

  د وتلو پر حق دلالت کوي.  تيماه ونړد ت) ٢( اي ؛ېنيول ېد وتلو اجازه په نظر ک ونړت ېشي چ
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. د کاري֢ــــقصــــدي  لرې کول  ېد وتلو د فقر  خهո ونړ. له ترامنըته شــــوی  یحالت نه د  يշه  ېک هيپه قضــــ  CEDAW د 

CEDAW  خه   ېمسـودو ک ويپخوانո ړهيوادونو اعتراض وک یرډي، په هرصـورت،  ؤد وتلو مقررات شـامل  له دې کنوانسـيون، 

 1979نســخه په  سروســتو CEDAWد  ،ېکوي. پايله دا چ  یکمزور ونيمقررات دغه کنوانســ  ولډ دا   ېچ ړوک  يېاو اســتدلال  

  ده.  ړېک ېلرترې د وتلو فقره  ېي ولډ په قصدي  ېچ ،ېشو بيتصو ېک

دا  ېچســـــره پرتلـه شـــــي،    ونونوړت ويد حقونو لـه پخوان و֢ـــــըد  ېدي، کلـه چ ړد پـام و هיـتو  ךړېانըـکول پـه  ېلر  د دې فقرې

  تي د تابع  رمنويم  وړ، د واده ک)١٩۵٢(  ونيحقونو کنوانســ  اســييد ســ  و֢ــըلکه د   ،شــویوراضــافه  ېپه مجموع  ېکنوانســيون ي

 -)  ١٩۶٢لپاره کنوانسـيون ( شـنيرکم تر کمه عمر او د ودونو راجسـ  دهد وا  ت،ي، اود واده کولو لپاره د رضـا)١٩۵٧(  ونيکنوانسـ

 ېد د  ینشتوال  ېماد  ولډ  ېد د   ېک  CEDAW. په  ېدرلود   ېفقر ېد وتلو واضح خهոله کنوانسيون   ولډ په صريح    ېي ولو  ېچ

  ده. ه֢ن ړېکيلخوا د شعوري پر ونکوړد جو ېکولو لپاره د مسود  تهըوالي د رامن ېد تلپات ونړت

  ېد بشـــري حقونو د ســـاتن  و֢ـــըاو د   ض،يتمرکز، لکه برابري، عدم تبع  CEDAWد  تونو֢ـــارز والوړيپر ن  ،ېپر د   رهيبرســـ

نور هم   ريشــرايط او زمينه دغه تفســ ېمســود  ېد وتلو حق ولري. د د  ېد   يړد کنوانســيون غ ېدلالت نه کوي چ ې، پر د پراختيا

 والړيملتونـه دا دوره د "ن  ريךکچـه د چلنـد د بـدلون موده وه. مل  يوالـهړونـد پـه نړد حقونو ا  و֢ـــــըکلونـه د    ١٩٧٠کوي.    ړیاويـپ

  وـը֢"د  لը يړلکه په لوم تونوـ֢د نو  وادونويه وړملتونو د غ روךد مل ې، چکوي وتهיپه   هיپه تو اتواليي" د زטنըغور  نهـը֢ي

يزه" او "د  وـը֢بين المللي کال"،"د  د حقونو  وـը֢د   ېچ ييـ֢حرکت    زيي  لهډ  ويشـو، دا  یکنفرانس" يادول والړين هړپه ا وـը֢لسـ

  تاکيد کوي.  دوٻلٻپه نه ب

 ويکله   ېکوي چ وتهיدا په    ېمحدوده ده، کوم چ رهډٻلا    ېله مخ  ېماد  ۵۴د    VCLTد   ايتړد طالبانو د وتلو و  خهոکنوانسيون  له

هيوادونو   وړغ ولود  ېوازيشــي   یکول  واد يه  وي  ي،ړنه وي پوره ک طيدوه شــرا  ېوي او د وتلو لپاره ي یغل  وند ړد وتلو ا ونړت

ــره له ت  تيپه رضــا ــتان اըوو خهո ونړس هغه   -ولري   ايتړته ا  ېهيوادونو موافق وړنورو غ١٨٨  ولوبه وتل د   وند ړي. د افغانس

  ناممکنه ده. هיپه عملي تو ېچاره چ

ـ֢په خورا ممکنه پ  یحت  ېدور  ايييخبرت اشـتويم ١٢لپاره د  دويهم د پلي ک  ايبه ب  VCLTشـي،   یافغانسـتان ووتل  ېرٻکه چ  ،ېک هي

 زٻشـــي، او د وتلو د اغ  ېپابند پات  CEDAWبه افغانســـتان د   ېک انيوخت په جر  ې. د د يړپيدا ک  زٻوتل اغ  ېولري، چ ايتړته ا

  شي. یاد يک لړته راو ICJلاهم  ېونړسرغ ېمخک يېتر ن دوٻپيدا ک

ته  وادونويدا ماده ه ېچ -هم محدوده ده  ايتړد افغانسـتان د وتلو و خهո  ېماد  ٢٩وتلو ور هاخوا، له   ړد بشـپ  خهCEDAW  ո له

د تحفظـاتو اجـازه  ېپـه وخـت ک بيـد تصـــــو  ېوازيقـانون عمومـا   والړي. نيړقضـــــيـه راو ړېتـه د شـــــخ ICJ  وոاجـازه ورکوي 

  ړیک بيتصـوکنوانسـيون   CEDAWافغانسـتان پرته له کومو تحفظاتو    دا مهمه ده چې).  ١٩، ماده VCLTورکوي، نه وروسـته (

نوي   ېکوي چ  وتهיدا په  ود ֢ـلار  ٢.٣ ونيسـيقانون د کم والړيتحفظاتو درلودلو لپاره د ن  هړپه ا ونونوړد ت ،ېپر د   رهي. سـربدی

  ايـ) ورکويورتـه اجـازه نـه    CEDAW ې(کوم چ  يړورتـه اجـازه ورک  ولډ پـه واضـــــح   ونړت ېچ ېتحفظـات منعـه دي، پرتـه لـه د 

به کنوانسـيون  CEDAWورسـره سـتونزه ولري، تحفظات باطل دي، او  یيو لور  یحت  ېريولري. که چ  تيرضـا  يړغ ولنور 

  شي. ېالزامي پات ولډ  ړپه بشپ ېافغانستان باند  رپ
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 قضيه ոنךه د احتساب او عدالت پر نورو ميکانيزمونو اغيزه کولی شي؟  ICJد  

 قضيه به د حساب ورکولو او عدالت نور ميکانيزمونه بشپړ کړي.  ICJد 

کولی شي په ستراتيژيک ډول د حساب ورکولو نورې هոې بشپړې کړي. د حساب ورکونې هر ميکانيزم افغان  قضيه    ICJد  

 ميرمنو او نجونو ته د انصاف په ورکولو کې محدوديتونه لري، خو بيا هم هر يو يې ըانךړی ارز֢ت وړاندې کوي. 

په ըانךړې توיه د نړيوال    - تر دې دمه، په افغانستان کې د احتساب په اړه ډيری بحثونو په جرمي حساب ورکولو متمرکز دي

پر وړاندې او د کورنيو قضيو له لارې. د جرمي حساب ورکولو    ICCصلاحيت د مفهوم په کارولو سره په بيلابيلو هيوادونو کې د  

יواښ (سره له دې چې د طالبانو ըينې غړي ممکن زندان ته لاړ شي) پياوړی دی. په ورته وخت کې، جرمي محاکمې پخپله  

 ند اقدام کيدلی شي.  محدوديتونه لري. د بيلךې په توיه، يوازې ըينې ډول جرمونه تعقيبيدلی شي او يوازې د يو ոو اشخاصو اړو 

سرغړونو مسؤليت په יوته کړي. دا په   دولتيدا فرصت وړاندې کوي چې د نړيوال قانون له مخې د ډيرو    ICJپه هرصورت،  

پراخه کچه د طالبانو د پراخو سرغړونو له امله د مسؤل ساتلو لپاره لاره پرانيزي چې له دې پرته کيدلی شي دا قضيې پې پاتې  

محکمې ته اعتراض کولی شي د جنايی تحقيقاتو او تعقيبونو په پرتله יړندۍ پايلې ولري، په ըانךړې توיه    ICJشي. همدارنךه،  

 د لنډمهالو اقداماتو له لارې.  

مهمه دا ده، چې د حساب ورکولو او عدالت رامنըته کولو ميکانيزمونه کولی شي يو بل بشپړ او پياوړي کړي. د مثال په توיه، د 

ICC    ول شوي شواهد ممکن دد جرمي تحقيقاتو لپاره راICJ   په قضيې کې مرسته وکړي او برعکس. د حساب ورکولو د نورو

 ميکانيزمونو اړوند هم ورته کار کيدی شي، لکه د افغانستان په اړه د ملךرو ملتونو د ըانךړي راپور ورکوونکي فعاليت.  

د کمپاين په יډون، چې    قانوني کوډ کولود جنسيتي اپارتايد د    )دا همغږي کيدای شي نورو هոو ته وغըيږي، په ըانךړي ډول الف

د دې ملاتړ    ) دي چې د يو جنسيت له خوا په زوره او سيستماتيک ډول سره ظلم تحميليږي؛ ب  اعمالهدف يې هغه غير انساني  

د طالبانو د رسميت  هغه ستراتيژۍ    ) ج چې د جنسيت پر بنسټ د تبعيض له امله افغان ը֢و او نجونو ته پناه ورکول کيږي؛ يا  

پيژندنې هոه شنډه کړي. په יډه، دا هոې کولی شي په متقابل ډول ըواکمنوونکی قانوني چوکاټ رامنըته کړي چې له نړيوال 

  سرغړونو مجموعي حساب وکړي، او هغه قوانين چې د افغان ը֢و او نجونو اړوند نقض شوي دي. طالبانو د قانون ոخه د 

يا قانون کولو  ډکود سيستماتيک " جنسيتي اپارتايدشي د " یکول  هךنո هيقض ICJ عدالت د ن֕يوالې محکمې د 

  *ي؟֕ک ېړاويپ  չېهجوړولو 

  کوي وتهיپه  ايتړکولو ا ډ يا کو د ييد رسمي تا ېاو د قضي ي،ړک تهըمخينه رامناپارتايد واقعي  تييشي د جنس یکول هيقض ICJد 

جرم   ويد   ېجرمي قانون له مخ والړيد ن ېچ  -برعکس. په هرصـورت، د اپارتايد  ید  ټقانون بنسـ والړيمنعه کول د ن  ضيتبع د 

ــو ژندليپ هיپه تو ــلط رامن ېلډ  ېزيتوکم ېويد خلکو د  اړوند  روپי  زياو د "افرادو د کوم بل توکم  یشــ کولو او  تهըلخوا د تســ

د اپارتايد لپاره د   .یشـو د ييتا  یاپارتايد" مفهوم نه د   تييتراوسـه د "جنسـ  -" یشـو  فيتعر هיتو  هانسـاني عملونو پ  ريغد سـاتلو لپاره 

جنسـيتي اپارتايد   ېدا چ خو  ،ييږک  تهըرامن  ټد "جنس" شـاملول د جنسـيتي اپارتايد د موجوده قانوني اپارتايد پر بنسـ هיپه تو  ټبنسـ

د   ینشي کول  ېجرمي محکم  ساو کورن  ېوالړين  ،یشو  ژندليپ  ینه د   هיتود جرم په    ېقانون له مخ  والړيد ن  هיلا هم په رسمي تو

د  ېاند ړپر و  تيجنسـيتي اپارتايد د بشـر  ېکوي چ تنهـ֢غو نياو مدافع  ېرمنيافغان م  یرډياسـاس،  ې. پر د يړجرم محاکمه وک ېد 
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يادونه کوي، د طالبانو له   ېورونըد جنسـيتي    ېچ نياوسـني قوان  ېشـي، او اسـتدلال کوي چ ژندليوپپه رسـميت   هיجرم په تو وي

  .ړلیرانغا نشياراده  ךړېانը یسيستماتيک محکوميت او د دو وը֢خوا د 

 د ييتا  ېلاند   CEDAWد   ېولري، کوم چ  واک  وند ړا  يېد جنســـيتي اپارتايد د نظر ېنلري چ  امکان ICJ  ېچ  ېحال ک  ېداســـ  په

ته وده  نيکولو کمپا  مياپارتايد د تنظ  تييشـي په هرصـورت د جنسـ یکول  هيقضـ ICJد  ېاند ړد افغانسـتان پر و  ،یمفهوم نه د  یشـو

پر   تيد جنســ  ولډ   کيســتماتيشــي د طالبانو په ســ یکول  هيقضــ ICJد   ه،יپه تو  ךېليرول ولوبوي. د ب  ړمهم او بشــپ  ېورکولو ک

  تييد جنس  ېپه شمول، په عمل ک  ونوړسرغ  زويخړا وոد حقونو د   دا  ي،ړک  تهըيا مخينه رامن  ډ کاريد ظلم او تسلط مستند ر  ټبنس

 هړد سـختوالي او پراختيا په ا  ضيد تبع  ټبنسـپر    تيد جنسـ  ېکول به په افغانسـتان ک  تهըمخينه رامن  دغهمسـتندوي.    قتياپارتايد حق

ــمي موندن  ېلخوا پخ  ېمحکم ړېلويوې  د   ړۍد ن ــي د د  یحکم کول ولډ . دا  يړچمتو ک  ېاو رس ــرغ ېش ــتماتيک   ونوړس ــيس د س

د وکالت   نيد جنسـيتي اپارتايد د رسـمي تدو  هיجرم په تو  والړياو د ن  ي،ړک  تهըرامن  توبړيقانوني لوم ويسـره  ژندلويپه پ  تيماه

  کوي. ېاند ړو ټقوي بنس ارهلپ

کچه د افغان  والهړيبه په ن  هيقض ICJد  ېاند ړپاملرنه راجلبوي. د افغانستان پر و والهړين ړد پام و  يېقض  ICJد  ،ېپر د   رهيسـرب

ըــ ــعيت باند  هړاو نجونو ناو و֢ــ ــ  ېقانون له مخ والړيبه د ن هיتو  ېاو په د   ي،ړمتمرکز ک  ېوضــ او  ژندلوياپارتايد پ  تييد جنســ

  .يړک ړېاويپ ոېه ېکولو لپاره د مدافع قيتصد 

کولو  ډ او کو قياپارتايد د تصـد  تييد جنسـ دا ي،ړک  انهـ֢رو ايونهըخالي    ېک  ونوشـي په موجوده قانوني چوکا یکول  هيقضـ ICJد 

قـانون پـه  ييجنـا  والړيد ن  هיـتو ېךړانըـپـه   ي،ړک  منـهډ اډ نـه  وجـامع قـانوني محـافظـت او حســـــاب ورکو  وոکوي، تر  وتـهיپـه    ايـتړا

کولو يا قانون  ډ د کو ېد د   يې  ېک  ويوروســـت  ېپه د   ېچ ،یلخوا تاکيد شـــو  يېکمد   CEDAWپخپله د   ېباند  ېپر د   ېســـاحه ک

  ."يړک تهըحساب ورکونه رامن هړجرمونو لپاره بشپ ټپر بنس تيد جنس ې"چ ړېک تنه֢غو ېونړجو

شي د    ید بشري حقونو قانون کول  ه ךنո  ې کوي، چ  ېاند ړو  هךليب  ورهי  وهي  په دې برخه کې   ژندلٻد جرم پ  ۍندواري جبري ام  د 

په   ېونړ قانون سره سم د جدي سرغ والړيد بشري حقونو له ن ېک لي . په پي ړوک ړملات  ژندلوٻد جرمونو د جرم پ  ونوړجدي سرغ

د    ېک  ا ډ او روان  اي. خو په بوسنېشو  ستينه وه ل  هי جرم په تو  والړيد ن  هיتو  کاره֢په    ،ندوارييجبري ام  ېشو  ژندليپ  هיتو

  يךد بشريت ضد د جرم او جن  ېولناو مدني    وادونو،يه  و֢مخک  اوه،ړپام ور وا  رډٻته    ېمسال  ېمحاکمو د   لملليوحشتونو بين ا

 ICJد    ول،ډ راوستله. په ورته    ېپه قانون ک  مد رو  ېاو په برياليتوب سره ي  ړلپاره وکالت وک  ېژندنٻجرم د پ  ېد د   هיجرم په تو

  ړۍن   ولهپه افغانستان او په    او  ي،ړ کار وک  هיلپاره د کتلست په تو  ژندلوي د جنسيتي اپارتايد د پ  هיجرم په تو  ويشي د    یکول  هيقض

 . يړمحافظت لپاره لاره هواره ک  زيخړاو نجونو لپاره د لا هر ا وը֢د  ېک

ته د ياد   محکمې ICJد کمېՙې پر ըای  CEDAWولې թ֢و سره د تاوتريخوالي د مخنيوي بين المللي کنوانسيون  

 کميسيون لاندې يوه قضيه راوړئ؟

 کميې ته انفرادي شکايتونه امکان نه لري  CEDAWد افغانستان پر ضد د 

د ը֢و پر وړاندې د تبعيض د له منըه وړلو بين المللي کنوانسيون کمٻه د دې کمٻسيون د پلي کيدو په ոارنه کې مهم رول لوبوي.  

 بياکتنه کوي او وړانديزونه ورکوي، چې موخه يې د قوانينو د اطاعت ֢ه کول دي. دا کمٻه د ملي راپورونو  
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کنوانسيون کميه کولی شي د کنوانسيون د سرغړونو په اړه انفرادي شکايتونه (د "ارتباطاتو" يا "عريضې" په نوم    CEDAWد  

کمٻې ته د    CEDAWياديږي) هم په پام کې ونيسي. په هرصورت، کميه يوازې هغه وخت دا کار کولی شي که چيرې هيواد د  

دې کميسيون د اختياري پروتوکول په تصويب کولو سره غو֢تنه وکړي او د کميې واک يې منلی وي، چې دا اختياري پروتوکول 

يو جلا تړون دی. افغانستان دا پروتوکول نه دی تصويب کړی، په دې معنی چې افراد نشي کولی د افغانستان پر وړاندې کميې  

 ي.  ته مخامخ شکايتونه راوړ

محکمې ته قضيه راوړل ممکن   ICJايا  د بشر حقونو د نورو ت֕ونونو له مخې چې افغانستان تر پ֣و لاندې ک֕ي دي،  

 دي؟

 ته راوړل کيدای شي چې د هغو تړونونو لاندې وي چې د دې محکمې واک پيژني.   ICJيوازې هغه قضيې 

يوازې  ،  ոخه تړونونو  حقونو  بشري  نړيوالو  اصلي  نهودوسيو اخيستلو اجازه نه ورکوي. د  محکمې ته د شخړو د    ICJهر تړون  

، د نژادي تبعيض د  CEDAWته واک ورکړی: ը֢و سره د تاوتريخوالي د مخنيوي بين المللي کنوانسيون    ICJدرې هغو يې  

 ). CAT)، او د شکنجې ضد کنوانسيون (CERDولو ډولونو د له منըه وړلو کنوانسيون (

قضاوت ته اجازه ورکړې ده. دا په دې معنا    ICJلاندې د    CATاو    CEDAWد دغو دريو تړونونو تر منէ، افغانستان يوازې د  

قضيه   ICJ) لاندې هم د افغانستان پر ضد د  CATسربيره، دا امکان شته چې د شکنجې ضد کنوانسيون (  CEDAWده چې، پر  

په    CEDAWقضاوت په رسميت پيژندلی وي. د    ICJراوړل شي، په دې شرط چې هغه مدعي هيواد هم د دې تړون لاندې د  

 مه پو֢تنه وיورئ). ٩ته له رسيدو مخکې يو لړ יامونه واخلي (  ICJهم مدعي هيواد اړباسي چې  ոCATير، 

 په قضيه کې سرچينې وکارول شي؟   ICJولې د نورو لارو پر ըای د  

 په نړيواله کچه د عدالت او حساب ورکونې تعقيب پياوړی کول.

په نړيواله کچه د عدالت او احتساب پياوړي کول دي. دا چلند کې د قضيې تعقيب يو ستراتيژيک انتخاب دی چې هدف يې    ICJپه  

د نورو هոو د بدلولو يا پولو پرըای د هرې موجوده قانوني لارې د کارولو د اصولو پر بنسټ دی چې سرغړونې په יوته او 

 جبران يې کړي.

محکمه په مختلفو شرايطو کې کارول شوې، چيرې چې د احتساب ډيری ميکانيزمونه مخکې له مخې ըای پر ըای شوي    ICJد  

ؤ، د هغه پرըای چې د منابعو لپاره سيالي وکړي پرըای يې د بشپړوونکې يا تکميلي لارې په توיه خپل رول ոرיندوي. د بيلךې  

رامنըته شوي خپلواک تحقيقاتي ميکانيزم په شتون سربٻره، יامبيا د نسل وژنې    په توיه، د ميانمار لپاره د ملךرو ملتونو لخوا 

په وړاندې د ميانمار پروړاندې يوه قضيه پيل کړه. دا عمل د روانو هոو ոخه ոه نه کموي، لکه په    ICJکنوانسيون لاندې د  

کې ոٻړنه. ورته ոو   ICCميانمار کې د بشري حقونو د وضعيت په اړه د ملךرو ملتونو د ըانךړي راپور ورکوونکي کار يا په  

اړخيزې طريقې د سوريې، فلسطين او اوکراين د وضعيتونو د حل لپاره تر سره شوې دي، چيرې چې د ميکانيزمونو ترکيب  

 هممهاله کار کوي. 

لپاره انتخاب کول د قضايي لارې په وړانديزولو سره د حساب ورکونې د برخې اقدامات پراخه کوي چې کولی شي له شته   ICJد  
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کې د قضيې پيل کول د شواهدو راولولو په برخه کې له    ICJشواهدو او اسنادو ոخه יه پورته کړي. دا په دې معنا ده چې په  

قضيو کې کارول شوی د مدارکو معيار د جرمي قانون له معيار سره    ICJصفر ոخه پيل کولو ته اړتيا نلري. سربيره پردې، د  

په قضيه کې د اسنادو د پراخې لړۍ وړاندې کولو ته اجازه ورکوي، دا   ICJکې اقدامات. دا توپير د    ICCتوپير لري، لکه په  

ډاډمنوي چې د قضيې لخوا رامنըته شوی تاريخي ريکارډ د افغان غږونو پراخه لړۍ رانغاړي. په لنډه توיه، د روانو نو֢تونو 

 دغې بشپړوونکې لارې ته د قضيې راوړل خپله يوه هոه ده. ICJسره د سيالي کولو پرըای د 

 په قضيه کې رول ولوبوي؟  ICJد افغانستان پر وړاندې د  ايا، يا بايد، افغان مدني ولنه 

 د افغان مدني ولنې יډون لازمي نه دی، خو بايد هرکلی يې وشي  

کې د قضيې د پيل او پرمخ وړلو مسؤليت د هيوادونو دی، نه د انفرادي افغانانو يا افغان مدني ولنې. دا په دې معنا ده   ICJپه  

بار وړي. که ոه هم د افغانانو יډون په قانوني توיه اړين نه دی، خو د قضيې د اغيزو او تړاو زياتولو    چې هيوادونه د محاکمې

لپاره اړينه ده، دا د خورا ارز֢تناکو نظرياتو او ليدلورو وړانديزول دي چې کيدای شي پرته له دې له پامه وغورըول شي. دا د  

يواد لپاره יوره چاره ده چې د افغانانو د יډون په له اوسي او יډون اسانه  افغانستان پر وړاندې د قضيې پيلوونکي هر هغه ه

کړي، نه يوازې د قضيې د بشپړتيا ډاډمنولو لپاره، بلکې دا هم ډاډمن کړي چې د افغان ميرمنو او نجونو له ژونديو تجربو سره 

  .برخمنيږي  هغه اشخاص چې د قضيې په پای کې له عدالت ոخه - تړلي دي

د افغان مدني ولنې יډون د قضيې له رامنըته کولو ոخه د هرې پريکړې تر پلي کولو پورې په ոو لارو ترسره کيدی شي. د  

بيلךې په توיه، افغان مدني ولنه کولی شي د شواهدو راولولو، اسنادو چمتو کولو، او په ستراتيژيکو اړيکو کار کولو کې مرسته 

هميت او د دې پرمختךونه افغان ولنې او نورو هيوادونو ته وړاندې کړي). افغان حقوقي  وکړي (په ըانךړي توיه د قضيې ا

متخصصين کولی شي د قانوني يم برخه وي چې د هيواد (يا هيوادونو) استازيتوب کوي، د پريکړې کولو پروسې کې مرسته 

لتيام لارې ولوي (افغان حقوقي متخصصين کولی وکړي، د محاکمې ستراتيژي جوړه کړي، او قانوني استدلال رامنըته کړي او د ا

شي د هغه قانوني يم برخه وي چې د هيواد (يا هيوادونو) استازيتوب کوي چې قضيه راوړي، په پريکړه کولو کې مرسته وکړي،  

. دا تخصص به دا ډاډمن کړي چې قضيه د افغانستان د ըمکنيو   د قضيې ستراتيژي جوړه کړي، او د قانوني دلايل وړاندی کړی)

واقعيتونو استازولي کوي او انعکاس ورکوي. کله چې د محاکمې اوريدنه ترسره کيږي يا په قضيه کې پريکړې کيږي، مدني ولنه 

ولې ادارې دا غو֢تنه    کولی شي په قوي وکالت کې هم مهم رول ولوبوي ترոو ډاډ ترلاسه شي چې خلکو ته خبر رسٻدلی دی او

 له اوامرو سره مطابقت ولري.   ICJکوي چې طالبان د 

د افغانانو او افغان مدني ولنې יډون هم د دې ډاډ ترلاسه کولو کې مرسته کولی شي چې قضيه د افغان ولنې اړتياو او هيلو سره 

خورا پياوړی تړاو لري. په داسې حال کې چې په ولو قضيو اړخونو کې د יډون بلنه بايد افغانانو او افغان مدني ولنې ته هم وي،  

 ي יډون په معنا نه وي، او نه پر افغان ولنه اضافي بارونه يا امنيتي יوا֢ونه وتپي. دا بلنې بايد د لازم

 ايا افغان وי֕ي محکمې ته شواهد وړاندې کولی شي؟ 

 مستقيم نه، خو دوی کولی شي هغو هيوادونو سره همکاري وکړي چې د شخړې اړخونه دي 

ICJ   په خپلو اقداماتو کې د مستقيم قرباني/ژغورونکي د יډون لپاره رسمي کړنلاره نلري؛ يوازې هيوادونه او ممکن د قضيو
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 اړخونه ورسره اړيکه ولري، په دې معنا چې افراد نشي کولی په خپلواکه توיه مداخله وکړي يا محکمې ته شواهد وړاندې کړي.  

په هرصورت، محکمه يا د قضيې لوری هيوادونه کولی شي د افغان قربانيانو، د هغوی کورنيو، او شاهدانو ոخه غو֢تنه وکړي  

چې د افغانستان پر وړاندې د ادعاיانو په ملاتړ شواهد/شاهد چمتو کړي. په ըانךړې توיه، شاهدان کولی شي ويډيويي يا د اعلام  

او   ը֢و  چې  کړي  چمتو  ډولونه  هم  نور  شدت  او  وضعيت بيړنيوالی  د  او  کوي،  رامنըته  شواهد  تلپاتي زيان اړين  د  ته  نجونو 

ոرיندوي، چې محکمه ورته د لنډمهالو اقداماتو صادرولو لپاره قناعت ته اړتيا لري. د بيلךې په توיه، د شکنجې پر ضد کنوانسيون 

ضيه کې، مدعي هيوادونه په پراخه کچه د سوريې د شکنجې  ոخه د سرغړونو له امله د کاناډا او هالنډ لخوا د سوريې پر ضد ق

په اوريدنه کې برخه واخلي.    ICJقربانيانو لخوا چمتو شويو شواهدو باندې تکيه کړې. قربانيان/ژوندي پاتې شوي هم کولی شي د  

د بيلךې په توיه، د ميانمار پر وړاندې قضيه چې د יامبيا لخوا د نسل وژنې کنوانسيون ոخه د سرغړونو لپاره راوړل شوې، د  

  روهينךيا ըينو قربانيانو په شخصی ډول د اوريدلو په موقتي اقداماتو کې برخه اخيستې وه. 

له مخې د شخ֕ې پروسه   CEDAWدا ոه مانا لري چې استراليا، کاناډا، جرمني او هالنց د افغانستان پر وړاندې د   

  * پيل ک֕ې؟

  .ېلا تر اوسه نه ده سپارل شو هيقض رךم ،ړیخبر ورک ېدعو ېطالبانو ته د خپل ېلاند   CEDAWد   وادونويه ېد 

 ېم٢٩کنوانســيون تر     CEDAWد  یدو ېچ  ړاعلان وک ډ جرمني او هالن  ا،ډ کانا  ا،يرالســامه،  ٢۵ســپتمبر پر  د کال  ٢٠٢۴ د 
له افغانستان سره   توبըךړياو من  ېاتر  ېخبر  ېريکه چ  ېمعنا ده چ  ېدا په د   ،ړېک  ليد حل کولو پروسه پ  ړېد شـخ ېلاند   ېماد 
  ).ورئיو تنه֢مه پو٩ته يوسي ( ICJ هيشي قض یکول یراشي، دو ېپات ېپه هواري ک ړېد شخ ید دو

 هړاو نجونو د حقونو په ا وـը֢د   ېته په افغانسـتان ک یدو ېده، چ ېليږاطلاعيه ل وهيطالبانو ته   وادونويه ېپر مهال، د  دويخپر د 
  ېلانـد   CEDAWپروســـــه د . دا  نـدويיرո نـهٻ֢ـــــخبر ورکوي او انـد   ونـد ړا  ړېد شـــــخ  ېد پلي کولو پـه برخـه ک  CEDAWد  

 تنه֢ــمه پو١٠(  يړوک  هոد حل کولو ه  ړېد شــخ  ېد "مذاکراتو" له لار د يبا  وادونهيدا ه  ېچ  ېريچ ي،ըته ور  ېراتلونکي مرحل
 ېتر هغ  ي،ړته راو ICJ  هيته اجازه نه ورکوي قضـ یدو  ېدي، چ  ېمرحله ک ېد خبرو اترو په داسـ ی). اوس مهال، دوورئיو
 ېلپاره خپل لوړپرمخ و  يېد قضـــ ېچ  ړلپاره دوامدار ملات  وادونويه ېامله، د د  ېاترو هواره نشـــي. له همد  په خبرو هړشـــخ  ېچ

  سره سمون ولري. توبونوړيله لوم ېولندا د  ېريکه چ هיتو ېךړانը، په یمهم د  يړپوره ک ېژمن

اسՙراليا، کاناډا، جرمني او هالنց سره  په شخ֕ه کې  CEDAWايا نور هيوادونه کولی شي د افغانستان په وړاندې د  

  *يوըای شي؟

 هيپه قضـ  اي  ي،ړسـره همکاري وک  وادونويه ېله د   ي،ړک  ليخپله پروسـه پ  ړېد شـخ  ېلاند   CEDAWشـي د   یکول  وادونهينور ه
  .يړمداخله وک ېک

شــي د افغانســتان پر  یوي کول  یقانوني واک منل   ICJد   ېي  ېلاند  ېماد   ېم٢٩او د  ید   ړیغ  CEDAWد  ېچ واد يهغه ه  هر
خو دا د   ،ړېاعلان ک هړخپله شــخ  هיپه عامه تو ډ جرمني او هالن ا،ډ کانا ا،يرالهم آســ هո. که  يړک ليپروســه پ  ړېد شــخ ېاند ړو

  بي تعق  امونهיلري ورته   ايتړا  وادونهيه  ولډ . دا يړک  ليخپله پروســه پ ېاند ړپر و  ند افغانســتا ېچ  ســييمخه نه ن  وادونوينورو ه
 وادونهيکولو سـره، ه ې). په داسـورئיو تنهـ֢پو  ٩(  يړوک هոه  منըךړيتوباو د خبرو اترو او    يړدعوه اقامه ک  ړې: د شـخيړک

  اي رتךسـره په مل  وادونويد نورو ه  اي  لواکهشـي په خپ یکول یدو  اي  ي،ړوک  يږسـره همغ  ېلډ   سنړلوم  وادونويه  لوروոشـي د  یکول
  شي. ړپرمخ ولا ېک
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 ېپور  ېدا په د   ي،ړاداره ک  یاըوي  اي هיپه جلا تو  يېقضــ ېچ  يړوک  هړکيممکن پر ICJراپورته شــي،    يېقضــ  یرډي  ېريچ  که
ــي  یاըيو  یدو  ايآ  ېلري چ هړا ــتناد ک  CEDAWد  یآيا دو ه،יپه تو ךېليد ب -او تر کومه حده  کيدای ش   ،ړی پر هماغو مادو اس

  نه.  دي که يړک بيتعق ېورته طرزالعملونه ي ايلري،  ېورته ادعاو

لپاره  ېد مداخل  ېدا ماد   ېچ  ي،ړمداخله وک  ېک  هيپه قض  ېمادو لاند  ۶٣او   ۶٢قانون د   ICJشي د   یدولت کول وي  ه،יتو  لهيبد   په
له وي. د ب  ريد تفسـ ونړد ت  ېکله چ اي  ي،ړوک  زهياغ  وיپر قانوني    واد يممکن د ه لهيپا  يېد قضـ  ېاجازه ورکوي، کله چ  ךېليمسـ

له خوا د   قايافر لييقضــيه او د ســو ېثبت شــو  ېاند ړپر و  يېلخوا د روســ نيد اوکرا ېلاند  نســيونتر کنوا  ېد نســل وژن ه،יپه تو
  دي. ېسپارل ېمداخل ېخپل ېپک وادونويه رٻشم יڼ ېقضيه، چ ېاند ړپر و  لويياسرا

  *ملات֕ کولی شي؟قضاوت يې نه دی منلی د قضيې  ICJدي يا د نه  غ֕ي CEDAWايا هغه هيوادونه چې د  

ي ړوک ړملات  يې د قض ې له لار لويرسمي وس  ريشي د غ یکول وادونهيه ول  

د    ېپه شمول چ وادونويد هغو ه وادونه،يه  ولCEDAW د    ېي  اينه دي    يړغICJ   ريشي د غ  یکول  ،یمنل  یقضايي واک نه د 

ييمهم سـ  ېک  هيشـي په قضـ یکول  ړملات ولډ . دا  يړوک  ړملات  يېد قضـ  CEDAWد   ېله لار  لويرسـمي وسـ   يړ وزن زيات ک  اسـ

 ايـشـــــواهـد    ونـد ړورکول، د ادعـاوو ا  ېاعلامي  مېلپـاره عـا  د ييـد تـا  هـدافود ا ېاو د هغ يېلکـه د قضـــــ ي،ړغوره ک ؕېب  ېليلابياو ب

 ه،יپه تو  ךېلي. د بؕېب  ېنور  ېد مرسـت وند ړا  يېد قضـ اي زول،ياند ړو  ېمرسـت  کييتخن  اي  ېمعلومات چمتو کول، د قانوني مشـور

ــ  ېکله چ ــخ  ېله مخ  CEDAWد   ډ جرمني، او هالن ا،ډ کانا ا،يرالآســ  ICJد   ېي نوըي  ېچ  وادونو،يه ٢٢  ه،ړاعلان ک هړخپله شــ

شــــامل ؤ، لکه  وادونهيه خهո ليله ســــو ړۍد ن  ېک  روپי ې. په د هړاعلاميه خپره ک هיډ   ړپه ملات وոه ېد د   ،یمنل یواک نه د 

ــلمان نفوس لري، لکه البان  تياکثر اي ړد پام و ېچ  وادونهيهغه ه هךاو مالاوي، او همدارن  لييچ ــرب ايمس   ،ې پرد  رهياو مراکش. س

د   ولډ   زيولپـه  ايـ  ولډ پـه انفرادي   ېچ ،ســـــييون ېپـه پـام ک  ارونـهيـممکن "نور احتمـالي اخت  یدو ېچ هړاشـــــاره وک  وادونويه ېد 

CEDAW  د بشري حقونو تر چوکا  وندوړاو نورو اشي." بيتعق ېلاند  ونو 

 رول ոه دی؟ Open Societyپه وړانديز شوې قضيه کې د پرانستې ولنې   

 پرانستې ولنه له ډيرو کلونو راهيسې د افغانستان اړوند کار کوي او کولی شي انتقادي ملاتړ چمتو کړي 

دفتر درلود. د   ېپه کابل ک  يې  ېپور  ٢٠٢١او تر    ړیکار ک  ېافغانسـتان ک  کلونو لپاره په  روډيد    OSF  ټبنسـ  ېولن  ېد پرانسـت
د  ېچ  ید   رامיپرو وي پرانســتې ولنې بنســټد   -    OSJI  ت֢ــد عدالت نو ېولن  پرانســتېد  ،ېســيراه ويله وروســتکال  ٢٠٢١

او انکشـاف  ته  يېقضـ  ICJ, CEDAWد  هיتخصـص لري. په فعاله تو  ېک ويقضـ  کويژيلپاره په سـترات  טبشـري حقونو د پرمخت
ــتان د مدني  دي کول  ړملات ــري حقونو د مدافع ،ېولن. دا کار د افغانسـ ــըحقوق پوهانو او د  نو،يد بشـ په   نويد حقونو د مدافع و֢ـ

 ېچ  ېحال ک ې. په داسـې ديشـو  هيلخوا تقو  نويد مختلفو مهارتونو او سـرچ  پرانسـتې ولنېد   ոې. دا هید   یترسـره شـو  ۍهمکار
د افغان   وոســـره همکاري کوي تر  وادونويه لويک֢ـــ خو لهرســـمي رول نه لري،    ېک  هيپه احتمالي قضـــ ICJد  ولنه  ېنســـتپرا

کوي،   ړملات وոهد   ولولورا نويد معلوماتو او سـرچ ي،ړمرسـته وک  ېک  کولوډ په   ېسـره د تشـ ېولناو مدني   ونکوոيړ  نو،يمدافع
 چې په دې نو֢ت کې رانغاړل کيږي. دي  ولړلو توبونوړيد لوم لنود هغو و يېاو موخه 

  

  

 




